
 1 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
                               PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 

 Comune di           Comune di        Comune di                                                                     
    Borgolavezzaro       Tornaco            Vespolate 

                                                                       DELIBERAZIONE N. 01/2017 
     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

 
  
OGGETTO:  SURROGAZIONE MEMBRO DEL CONSIGLIO UNIONALE A SEGUITO DELLE 

DIMISSIONI DEL CONSIGLIERE RADICE BRUNO. 
 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì VENTITRE del mese di FEBBRAIO alle ore 18,15 presso la 

Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Vespolate, previo esaurimento delle formalità prescritte 

dallo Statuto sono convocati i componenti di questo Consiglio dell’Unione in seduta PUBBLICA 

STRAORDINARIA DI 1^ CONVOCAZIONE.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA Presente Assente 

MIGLIAVACCA Pierluigi Presidente X  

SARINO  Gaudenzio Consigliere X  

ACHILLI Annalisa Consigliere X  

DEGRATE  Emanuele Consigliere X  

RADICE   Bruno Consigliere  X 

CALDARELLI Giovanni Consigliere  X  

CREMONA Giuseppe Consigliere  X 

FARRUGGIA Antonino Consigliere X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Consigliere X  

MOLINARI  Davide Consigliere  X 

    TOTALE 6 3 

 

Assiste l’adunanza il Dott. Carrera Carlo, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Migliavacca Pierluigi, nella sua qualità di Presidente 

dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto), assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 2 

Il Presidente illustra il punto posto all’ordine del giorno; 

Preso atto della lettera di dimissioni presentata in data 01/12/2016, Prot. n. 395, dal Consigliere Sig 

Radice Bruno, nominato con Deliberazione del Consiglio Unionale n. 1 del 04/12/2014, 

Richiamate: 

- la deliberazione C.C. del Comune di Borgolavezzaro n.25 in data 13.10.2014, esecutiva ai 

sensi di legge, avente ad oggetto “COSTITUZIONE UNIONE TRA I COMUNI DI 

BORGOLAVEZZARO TORNACO E VESPOLATE DENOMINATA “UNIONE TERRE 

D’ACQUE” – APPROVAZIONE ATTO COSTITUTIVO E STATUTO; 

- la deliberazione C.C. del Comune di Tornaco n.24 in data 13.10.2014, esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto “ESERCIZIO ASSOCIATO DI FUNZIONI FONDAMETNALI - 

COSTITUZIONE UNIONE TRA I COMUNI DI BORGOLAVEZZARO TORNACO E 

VESPOLATE DENOMINATA “UNIONE TERRE D’ACQUE” – APPROVAZIONE ATTO 

COSTITUTIVO E STATUTO, 

- La deliberazione C.C. del Comune di Vespolate n.38 in data 16.10.2014, esecutiva ai sensi 

di legge, avente ad oggetto “ESERCIZIO ASSOCIATO DI FUNZIONI FONDAMETNALI - 

COSTITUZIONE UNIONE TRA I COMUNI DI BORGOLAVEZZARO TORNACO E 

VESPOLATE DENOMINATA “UNIONE TERRE D’ACQUE” – APPROVAZIONE ATTO 

COSTITUTIVO E STATUTO, 

Preso atto e dato atto: 

- che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 e 32 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.,lo statuto 

è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n.44 del 30.10.2014, 

nonché pubblicato all’albo on line dei comuni aderenti; 

- che in data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate in esecuzione alla deliberazioni su richiamate, l’Atto Costitutivo 

dell’UNIONE TERRE D’ACQUE rep. N.996 (registrato il 13 novembre 2014 n.11884 Serie 

1T – Agenzia delle Entrate – Ufficio territoriale di Novara); 

- che opportuna conoscenza l’Atto Costitutivo è stato trasmesso a cura del Comune di 

Borgolavezzaro con nota prot. N. 4845 in data 24.11.2014 alla Regione Piemonte e con nota 

prot. 4861 in data 25.11.2014 alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Novara, nonché al 

Ministero dell’Interno Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali; 

Ricordato che il Consiglio dell'Unione Terre d’Acque, ai sensi dell’art. 7 dello Statuto, è composto 

dal Sindaco e da due rappresentanti elettivi, uno di maggioranza e uno di minoranza, di ogni Comune 

associato, ovvero entrambi di maggioranza nei Consigli Comunali dove non sia rappresentata la 

minoranza o quando la minoranza abbia esaurito i propri rappresentanti a seguito di successive 

dimissioni o revoche; 

 



 3 

Vista la deliberazione C.C. del Comune di Borgolavezzaro n. 5 del 21/02/2017 con la quale è stato 

nominato il rappresentate del Comune di Borgolavezzaro in sostituzione del Consigliere 

dimissionario in seno all’Unione ai sensi dell’art.7, comma 2 dello Statuto il Consigliere: Mortarino 

Lino; 

Visto lo Statuto dell’Unione Terre d’Acque; 

 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Sentita la proposta del Presidente; 

Visto il T.U.E.L 267/2000; 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

A seguito di dibattito il Consiglio Unionale all’unanimità, con voti favorevoli resi per alzata di mano, 

dai Consiglieri presenti e votanti, approva il testo così come emendato a seguito del dibattimento 

alla presente deliberazione per far parte integrale e sostanziale al presente atto. 
 

 
DELIBERA 

 
 

- di invitare a sedere in seno al Consiglio Unionale, con effetto immediato, secondo deliberazione 
C.C. del Comune di Borgolavezzaro n. 5 del 21/02/2017, il seguente Consigliere: 
 
1. MORTARINO LINO; 
 
- di dare, pertanto, atto della surrogazione del Consigliere dimissionario. 
 
 

 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Acque avente ad oggetto  

SURROGAZIONE MEMBRO DEL CONSIGLIO UNIONALE A SEGUITO DELLE DIMISSIONI 

DEL CONSIGLIERE RADICE BRUNO  

Esprime 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs 267/2000 

Parere 

FAVOREVOLE 

di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

                 
                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

                       Dott. Carrera Carlo 

 

 

 



 4 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

attesa l’urgenza   

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’articolo 134, IV comma, del  

del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come segue:                     

   IL PRESIDENTE                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE                
DELL’UNIONE                                                                                             

Dott. Migliavacca Pierluigi                              Dott. Carrera Carlo 
 
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 N.  ___ Reg. Pubbl. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dei Messi, che 

copia del presente verbale è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’ Albo Pretorio dell’Unione 

Terre d’Acque. 

 Lì ___________________                                                                                
                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                    Dott. Carrera Carlo 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      
                                                        IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                   Dott. Carrera Carlo 
  
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Atto divenuto esecutivo in data _________________ 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000 non trattandosi di deliberazione soggetta a “controllo 

necessario”.                                                          

Lì _______________                                               

                                                                                 IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                                    Dott. Carrera Carlo  

 

 

 

 

 


